Quare non est probanda sententia quorundam iuniorum, aientium, vel incertum esse quomodo mense, vel quoto die mensis baptizatus sit Christus: aut saltem non esse baptizatum 6. die Ianuarii: hæc enim sententia pugnare videtur cum communi Patrum, & Romanæ Ecclesiæ sensu.

Decimonono quaeritur, Quotum ætatis suæ annum agebat Christus Dominus, cum est baptizatus à Ioanne? singularis etiam sententia est Epiphaniij *Hæresi 51.* aientis Christum baptizatum esse sexto Idus Nouembris, id est, octauo die Nouembris, cum nondum expleuisset annum ætatis suæ vigesimum nonum. Id probare nititur ex verbis Lucæ *cap. 3. Erat incipiens quasi triginta annorum*: ergo nondum fuerat ingressus annum trigessimum: sinebat vero annum vigesimum nonum. Sed hæc opinio communiter rejicitur: cum doceat Christum baptizatum fuisse octauo die Nouemb.

Præter alias duæ sunt vulgatæ sententiæ, vna dicit baptizatum Dominum fuisse expleto anno trigesimo, initio anni trigessimij primi. Ita Beda *lib. de Ratione temporum ca. 45.* Et certè huic sententiæ plurimum fauere videtur B. Ignatius *Epist. 5. ad Trullianos*, vbi sic ait, *Et expletis tribus*

annorum decadelus, *vere baptizatus est à Ioanne*. Chrylost. *homil. 10. in Martiânum*. Post triginta, inquit annos Iesum venisse ad baptizatum. Eodem modo loquitur Euthymus *Matth. 3.* & Bedardus *serm. 1. de Epiphân. Cum trigésimum annum, inquit exegisset in carne*. Quod si illis obijciat Lucas dicentem: *Et erat incipiens quasi annorum triginta*: Respondent, particulam (quasi) dupliciter intelligi posse: ut cum dicimus: epulati sunt quasi mille homines, significare possumus, vel pauciores, vel paulo plures quam mille, & quia Christus inchoabat trigésimum primum, ideo dixit Lucas: *erat incipiens quasi annorum triginta*, hoc est, quod expleverat annum trigésimum, & paucos annos trigésimi primi.

Altera sententia est communis, & recepta, Christum baptizatum esse, cum esset ingressus per aliquot dies, videlicet tredécim, annum trigésimum. Sic Abulen. *Matth. 3. 8. Thom. 3. par. 9. art. 3.* & profecto hæc sententia est verior: vnde Nazian. *orat. 39. c. 40. Trigésimo, inquit, annus baptizatur*. Hieronymus. *Ezechiel. 1. Triginta annos natus venit ad baptizatum*. Irenæus *lib. 2. cap. 39. cum ad baptizatum, ait, venit, nondum triginta annos expleverat: sed cum inciperet esse quasi viginta annorum*. Origenes item *Homil. 1. in Ezech. b.* & Iustinus martyr *in dialogo cum Tryphone*. Ambrosius & Theophylactus *Lucæ 3.* & Euseb. *lib. 1. Historie cap. 10.* loquuntur eodem modo quo Lucas *cap. 3.* Hanc sententiam secuti videntur Ildor. *lib. 3. de Eccles. Offic. c. 26.* Ordo Rom. cum agit de officio Epiphaniæ, Albinus de Divin. offic. *ca. de Epiph. Rupert. lib. 1. de Divin. offic. cap. 34.* Amalarius *lib. 4. de Eccles. offic. cap. 33.* Hæc sententia est tenenda, tum quia videtur magis cum Lucæ verbis congruere: Et erat incipiens quasi annorum triginta: tum etiam quia est communi omnium consensu recepta, & approbata.

Ad id vero quod obijciat Ignatio, Chryostomo & Bedardo, dicentibus Christum esse baptizatum, cum expleverat annum trigésimum, Respondeo eos locutos fuisse more Scripturæ: sicut *Luc. 2.* dicitur: *Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer*: cum tamen nondum expleto octavo die, sed eurrente circumciliis sit: & Christus Dominus. *Mar. 8.* dicit. *Post tres dies resurgam*: & tamen ipso die tertio incompleto resurrexit. Ita in Synodo Bracharensi sub Martino eius civitatis Episcopo *Can. 20.* dicitur: *Siquis triginta ætatis sue annos non impleverit, nullo modo Episcopus ordinetur, etiam si valde sit dignus: quia ipse Dominus trigésimo anno baptizatus est, & cepit docere*. Et tamen in Episcopo non requiritur trigésimus annus completus, sufficit incæptus. Baptizatus igitur est Christus, anno suæ ætatis trigésimo sicut Ioseph patriarcha anno trigésimo cepit Ægypto præesse, *Genes. 41.* & David rex exorsus est regni administrationem. *2. Reg. 5.* & Ezechiel suam vaticinium inchoavit, *Ezech. 1.*

Vigésimo quæritur. Quotus dies hebdomadæ fuerit is, in quo baptizatus est Christus: communis est Patrum sententia, Christum baptizatum fuisse die Dominico, primo hebdomadæ die. Ita Patres in Concilio sexto Generali, quod fuit Constantinopolitanum in Decretis c. 8. Ita etiam Augustinus *serm. 54. de Tempore*, ex quo perspicitur, Dominum, ieiunium quadraginta dierum cæpisse feria secunda, videlicet septima die Ianuarij. Nam Mattheus dicit, baptizatum fuisse, & tunc ductum esse à Spiritu in desertum: ergo statim post baptismum, ieiunium inchoavit, illudque inchoavit decimo quinto die Februarij: ut ait Albinus de Divin. offic. *cap. de Epiphân. & 15. dies, qui fuit ieiunij finis, erat sexta feria, hoc est, dies Veneris, eodem die tentatus est à Dæbulo*: quoniam Adam primus in die Veneris tentatus est à Dæmone, & ab eo victus: ac secundus Adam die quoque Veneris tentatus à Diabolo vicit: ut nos quoque per ipsum, & in ipso Diabolum vinceremus. vnde cum *Lucæ 4. Matth. 4. & Mar. 1.* significetur Christum Dominum completis quadraginta diebus fuisse tentatum à Dæmone, non est sensus, post completos quadraginta dies tentatum fuisse, sed in ipso quadragésimo, & vltimo ieiunij

die; quamvis non omnino completo, sicut *Lucæ 2.* dicitur: *Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer*, & tamen non est circumciliis exæcto illo die, sed tantum inchoato.

Vigésimoprimum quæritur, An miraculum, quo Christus vocatus cum matre sua ad nuptias in Cana Galilææ aquam in vinum conuertit, factum fuerit 6. Ianuarij, in quo fuerat adoratus à Magis, & baptizatus à Ioanne? Communis est veterum Patrum sententia, hæc tria eodem die, scilicet 6. Ianuar. licet in diuersis annis fuisse facta. Ita S. Aug. *ser. 29. c. 37. de temp. Ambr. serm. 18. 21. & 22. Maximus serm. de Epiphân. Paulinus in natali 9. S. Felici, & Petrus Chryologus serm. 57. c. 160. Bernardus serm. 1. 2. c. 3. de Epiphân. Ildor. lib. 1. de offic. Eccles. cap. 26. Albinus de Eccles. offic. cap. de baptismo Domini*. Liber qui dicitur ordo Romanus, ubi agit de Epiphaniâ, Rupertus *lib. 3. de Divin. offic. cap. 34. Amalarius lib. 4. de offic. Eccles. c. 33.* & profecto hæc videtur esse Ecclesiæ Romanæ sententia, nam in Ecclesiastico officio de Epiphân. vna Antiph. sic habet. [Tribus miraculis ornatum sanctum diem colimus: hodie Magos stella duxit ad præsepium: hodie vinum ex aqua factum est ad nuptias: hodie in Iordane Christus baptizari voluit, &c.] & alia Antiphona: [Hodie cœlesti sponsa iuncta est Ecclesiæ, quoniam in Iordane lauit Christus eius crimina: eurrunt cum muneribus Magi ad regales nuptias, & ex aqua factu vino lætantur conuiuæ.]

Nihilominus est opinio iuniorum non vno eodemque die tria ista accidisse. Id probant tribus, quatuorve rationibus, & argumentis. Primo, quia Origenes, Augustinus, Ambrosius & Maximus non dicunt, hæc tria eodem die contigisse, nam sub disiunctione loquuntur dicentes, vel primum, vel secundum, vel tertium. Deinde quia sensus Ecclesiæ dicentis: *Tribus miraculis ornatum sanctum diem colimus*, non est, quod tria illa miracula eodem die facta fuerint: sed quod ipsa Ecclesiæ vno eodemque die trium illorum miraculorum memoriâ celebret, sicut cū dicit Ecclesiæ per totam octauam Paschatis: *Hodie Pascha nostrum immolatus est Christus. Et per totam octauam Pentecostes: Hodierna die Spiritus sanctus in filios adoptionis effudit*. Ad hæc, quia August. *serm. 134. de tempore dicit*: die Dominico baptizatum esse Christum à Ioanne, & eodem die factu esse miraculum de aqua in vinum conuertit ad nuptias: at vtrumque esse non potuit die Dominica: nā si Dominica dies fuit sexta dies Ianuarij, quando baptizatus est Christus, eadem sexta dies Ianuarij non potuit esse Dominica in anno proxime sequenti. Postremo, quia prædicatio Christi incipit à baptismo eius petactō quadraginta dierum ieiunio, ut colligitur ex verbis beati Petri *Act. 1.* Si ergo primum miraculum factum ad nuptias in Cana Galilææ, extitit in sexta die Ianuarij in anno proxime sequenti, consequens est, ut Christus toto illo anno, in quo baptizatus est, non prædicauerit: nam si prædicauit, miraculum aliquod fecit, ac proinde non fuit primum id, quod factu est ad nuptias in Cana Galilææ: existimo equidem hæc quæquam esse à prima sententia recedendum, quippe quæ est communi omnium Patrum consensu recepta.

Quare ad primum quod obijciatur, Respondeo, Augustinum, Ambrosium, & Maximum, solum voluisse dicere, Ecclesiæ colere sextam diem Ianuarij, vel propter aduentum Magorum, vel propter baptismum Domini, vel propter primum miraculum factum ad nuptias: atque ideo eo ipso insinuant, hæc tria eodem die fuisse facta. Et quamvis ipsi sub disiunctione loquerentur: nihilominus tamen Ildorus, Bernardus, Beda, Romanus, Albinus, Rupertus, & Amalarius aperte tradiderunt illa tria vno, eodemque die contigisse, videlicet sexto die Ianuarij.

Ad secundum Respondeo, disparem esse rationem, quædo Ecclesiæ dicit: *Hodie Pascha nostrum immolatus est Christus. Et, Hodie Spiritus sanctus in corda discipulorum, descendit*. Nā huiusmodi dies festi non sunt fixi & stabiles, sed mobiles, & ideo sensus est. Hodie recolitur memoria resurrectionis